



2023年5月15日

各位

会社名 株式会社アイ・エス・ビー
代表者名 代表取締役社長 若尾 一史
(コード番号 9702 東証プライム)
問合せ先 取締役管理本部長 竹田 陽一
(TEL. 03-3490-1761)

(訂正・数値データ訂正)「2023年12月期第1四半期決算短信[日本基準](連結)」
の一部訂正について

2023年4月28日に公表いたしました2023年12月期第1四半期決算短信[日本基準](連結)の記載内容に一部誤りがありましたのでお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

1. 訂正の理由

「2023年12月期第1四半期決算短信[日本基準](連結)」の発表後、第1四半期報告書の作成過程において、記載内容の一部に誤りがあることが判明したため、訂正を行うものであります。

2. 訂正の内容

訂正箇所については、下線 を付して表示しております。

①サマリー情報

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年3月31日)

(2) 連結財政状態

(株)アイ・エス・ビー(9702) 2023年12月期第1四半期決算短信

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	<u>16,562</u>	10,817	<u>65.3</u>
2022年12月期	16,458	10,682	64.9

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	<u>16,467</u>	10,817	<u>65.7</u>
2022年12月期	16,458	10,682	64.9

② 1. 当四半期決算に関する定性的情報

(2) 財政状態に関する説明

(訂正前)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、165億62百万円と前連結会計年度末より1億4百万円増加いたしました。これは主として受取手形、売掛金及び契約資産、その他や繰延税金資産等の増加額が現金及び預金や商品、のれん等の減少額を上回ったことによるものであります。

負債は、57億45百万円と前連結会計年度末より30百万円減少いたしました。これは主として未払費用や賞与引当金、その他等の増加額を未払金や未払法人税等の減少額が上回ったことによるものであります。

純資産は、108億17百万円と前連結会計年度末より1億34百万円増加いたしました。これは主として利益剰余金の増加額によるものであります。

なお、自己資本比率は、65.3%と0.4ポイント上昇いたしました。

(訂正後)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、164億67百万円と前連結会計年度末より8百万円増加いたしました。これは主として受取手形、売掛金及び契約資産、その他や繰延税金資産等の増加額が現金及び預金や商品等の減少額を上回ったことによるものであります。

負債は、56億49百万円と前連結会計年度末より1億26百万円減少しました。これは主として未払費用や賞与引当金、未払消費税等の増加額を未払金や未払法人税等の減少額が上回ったことによるものであります。

純資産は、108億17百万円と前連結会計年度末より1億34百万円増加いたしました。これは主として利益剰余金の増加額によるものであります。

なお、自己資本比率は、65.7%と0.8ポイント上昇いたしました。

③ 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,629,247	7,553,093
受取手形、売掛金及び契約資産	5,420,235	5,478,867
前払費用	149,276	170,609
商品	726,140	621,220
仕掛品	—	153
貯蔵品	1,675	1,675
その他	144,870	273,757
貸倒引当金	△37,364	△4,510
流動資産合計	14,034,081	14,094,868
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	496,278	515,024
減価償却累計額及び減損損失累計額	△301,898	△306,131
建物及び構築物 (純額)	194,380	208,892
土地	600,550	600,550
その他	800,767	821,161
減価償却累計額及び減損損失累計額	△591,319	△605,536
その他 (純額)	209,447	215,625
有形固定資産合計	1,004,378	1,025,068
無形固定資産		
のれん	355,954	266,965
その他	38,950	36,199
無形固定資産合計	394,904	303,164
投資その他の資産		
投資有価証券	397,791	408,951
長期前払費用	6,454	6,161
差入保証金	319,054	328,528
繰延税金資産	246,079	338,097
その他	55,937	57,889
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,025,317	1,139,628
固定資産合計	2,424,600	2,467,862
資産合計	16,458,681	16,562,731

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,067,088	1,994,291
契約負債	196,055	183,894
短期借入金	120,000	120,000
未払金	1,239,505	772,607
未払費用	85,213	189,176
未払法人税等	769,582	424,246
未払消費税等	375,858	423,455
賞与引当金	28,836	525,336
役員賞与引当金	22,895	34,870
受注損失引当金	3,088	70,736
その他	323,263	447,632
流動負債合計	5,231,386	5,186,249
固定負債		
退職給付に係る負債	237,548	245,318
役員退職慰労引当金	54,034	55,655
資産除去債務	89,686	94,761
その他	163,211	163,143
固定負債合計	544,481	558,878
負債合計	5,775,867	5,745,127
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,361,512	2,361,512
資本剰余金	2,965,691	2,965,691
利益剰余金	5,218,072	5,342,522
自己株式	△92	△92
株主資本合計	10,545,183	10,669,634
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105,138	112,645
為替換算調整勘定	32,491	35,322
その他の包括利益累計額合計	137,630	147,968
純資産合計	10,682,814	10,817,603
負債純資産合計	16,458,681	16,562,731

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,629,247	7,553,093
受取手形、売掛金及び契約資産	5,420,235	5,478,867
前払費用	149,276	170,609
商品	726,140	621,220
仕掛品	—	153
貯蔵品	1,675	1,675
その他	144,870	178,311
貸倒引当金	△37,364	△4,510
流動資産合計	14,034,081	13,999,422
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	496,278	515,024
減価償却累計額及び減損損失累計額	△301,898	△306,131
建物及び構築物 (純額)	194,380	208,892
土地	600,550	600,550
その他	800,767	821,161
減価償却累計額及び減損損失累計額	△591,319	△605,536
その他 (純額)	209,447	215,625
有形固定資産合計	1,004,378	1,025,068
無形固定資産		
のれん	355,954	266,965
その他	38,950	36,199
無形固定資産合計	394,904	303,164
投資その他の資産		
投資有価証券	397,791	408,951
長期前払費用	6,454	6,161
差入保証金	319,054	328,528
繰延税金資産	246,079	338,097
その他	55,937	57,889
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,025,317	1,139,628
固定資産合計	2,424,600	2,467,862
資産合計	16,458,681	16,467,284

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,067,088	1,994,291
契約負債	196,055	183,894
短期借入金	120,000	120,000
未払金	1,239,505	772,607
未払費用	85,213	189,176
未払法人税等	769,582	424,246
未払消費税等	375,858	485,294
賞与引当金	28,836	525,336
役員賞与引当金	22,895	34,870
受注損失引当金	3,088	70,736
その他	323,263	290,347
流動負債合計	5,231,386	5,090,802
固定負債		
退職給付に係る負債	237,548	245,318
役員退職慰労引当金	54,034	55,655
資産除去債務	89,686	94,761
その他	163,211	163,143
固定負債合計	544,481	558,878
負債合計	5,775,867	5,649,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,361,512	2,361,512
資本剰余金	2,965,691	2,965,691
利益剰余金	5,218,072	5,342,522
自己株式	△92	△92
株主資本合計	10,545,183	10,669,634
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105,138	112,645
為替換算調整勘定	32,491	35,322
その他の包括利益累計額合計	137,630	147,968
純資産合計	10,682,814	10,817,603
負債純資産合計	16,458,681	16,467,284

以 上